A presente homenàgem justificà-se pelà brilhànte àtuàçà o dà Polí cià Civil do Amàzonàs, 

por meio do DENARC, que resultou nà àpreensà o de àproximàdàmente umà tonelàdà de 

entorpecentes (màconhà do tipo skunk), àvàliàdà em màis de R$ 19.000.000,00 (dezenove 
milho es de reàis) àle m de R$ 340.000,00 (trezentos e quàrentà mil reàis), em, espe cie. 

A operàçà o, que culminou nà desàrticulàçà o de um importànte bràço logí stico do crime 

orgànizàdo, demonstrà o àlto ní vel de prepàro te cnico, intelige ncià e compromisso dàs forçàs 

de segurànçà do Estàdo com à proteçà o dà sociedàde àmàzonense.